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Justificativas de alteração do gabarito de questões 

                              (com base nos modelos de provas disponíveis no site do Cebraspe) 
 

CARGO 1: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: OPERAÇÃO DE COMPUTADORES 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

24  C  ‐  Deferido c/ anulação

Não  há  opção  correta,  uma  vez  que  o  sistema  operacional  faz  comunicação  com  diversos  recursos  como  o
microprocessador e a BIOS, mas não entre eles. Com relação aos softwares gerenciadores de bancos de dados, esses
são softwares aplicativos e não utilitários.  

30  E  ‐  Deferido c/ anulação

Não há opção correta, uma vez que a referência ao comando “ping–w” prejudicou a correção da opção apontada 
como gabarito. 

31  E  ‐  Deferido c/ anulação

A omissão do termo “recursos”, no enunciado, prejudicou o julgamento objetivo da questão. 

51  D  ‐  Deferido c/ anulação

A omissão, no enunciado da questão, da versão do Windows a qual se referia prejudicou seu julgamento objetivo. 

60  D  ‐  Deferido c/ anulação

A redação da opção apontada como gabarito preliminar prejudicou o seu julgamento objetivo da questão. 

 
CARGO 2: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

32  C  ‐  Deferido c/ anulação

A  cobrança  feita  na  questão  extrapolou  os  objetos  de  avaliação  previstos  para  o  cargo  no  edital  de  abertura  do 
certame. 

42  B  C  Deferido c/ alteração

A opção apontada preliminarmente como gabarito não pode ser correta, uma vez que é possível realizar a verificação 
de compatibilidade de uma aplicação para dispositivos móveis por meio da biblioteca Android Support Library. Por 
outro lado, a opção que afirma que no sistema operacional Android, todos os aplicativos são executados sobre uma
mesma máquina virtual está correta. 

44  B  ‐  Deferido c/ anulação

Além da opção apontada preliminarmente como gabarito preliliminar, a opção que afirma que na anotação UML, a 
associação de extensão pressupõe que o ator deve executar ou não o caso de uso estendido também está correta. 

51  E  ‐  Deferido c/ anulação

A omissão do termo “recursos”, em seu enunciado, prejudicou o julgamento objetivo da questão. 

60  D  ‐  Deferido c/ anulação

A redação da opção apontada como gabarito preliminar prejudicou o seu julgamento objetivo da questão. 

 


